
28.  Par finanšu līzinga Veidlapā norādāmo līzinga (kredīta) summu. 
-  Vai līzinga (kredīta) summair iegādes vērtība (ar PV!) vai iegādes vērtības un 

pirmās iemaksas starpība? 
-  Vai  šobrīd GPL aprēķinā tiek iekļauta arī pirmā iemaksa? 
-  Šobrīd nav skaidrs, kuru summu nomas gadījumā uzskatīt par kredīta summu? Vai 

kredīta summā jāiekļauj pirmā iemaksa un atlikusī vērtība?  
 

- Sākotnējais maksājums (pirmā iemaksa) nekad nav daļa no kredīta finansēšanas operācijas 
(t.i., šī summa nav pieejama saskaņā ar kredītlīgumu), ņemot vērā kopējās kredīta summas 
definīciju. Tas nozīmē, ka, aprēķinot kredīta kopējās izmaksas, GPL, par kredīta summu un 
kopējo summu, kas jāmaksā patērētājam, šis sākotnējais maksājums nebūtu jāņem vērā. 

- Visi patērētājam veicamie PVN maksājumi ir jāiekļauj GPL aprēķinā, ņemot vērā sastādīto 
atmaksas/nomas grafiku patērētājam.  

- Operatīvā līzinga gadījumā obligāts pieņēmums formulai ir auto pilnas izpirkšanas 
iekļaušana maksājumu grafikā, lai varētu izpildīties piešķirtās vērtības pilna atmaksa. 
Nevar pieņemt, ka kredīta summas apmērs neiekļauj atlikušo vērtību, jo to kredīta devējs 
(iznomātājs) nepieprasa maksāt līguma noslēgšanas brīdī, bet termiņa beigās, ja patērētājs 
vēlas izpirkt automašīnu, tad attiecīgi tiek kreditēts arī par šo summu. Šis pieņēmums 
papildus būtu jāuzrāda GPL aprēķina piemērā. 

- Automašīnas pirkuma cena Veidlapā jānorāda speciāli tam paredzētā vietā, 2. sadaļas 
tabulā par kredītiem, kas piešķirti atlikta maksājuma veidā par precēm sadaļā ‘’cena 
naudas izteiksmē’’. 

 


